
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 146 DEL 02/03/2026  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLABUS TARGATO CF 793 VF –  
IMPEGNO DI SPESA – DITTA CERRUTI SERVICE – CIG: BA9BDFCE63 
 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
La sottoscritta Caterina Segato, Responsabile del servizio Segreteria e Affari Generali 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 17.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028 e relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 17.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2026/2028; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 18.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2026/2028; 

 con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente. 

 
Premesso inoltre che: 

 Il Comune di Valdilana è proprietario di uno scuolabus Mercedes Sprinter, targa CF 793 VF, 
utilizzato per il servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole comunali. 

 
Considerato che si rende necessario provvedere periodicamente alla manutenzione ordinaria del suddetto 
scuolabus, nonché all’effettuazione dei tagliandi e della revisione annuale del mezzo, al fine di garantirne il 
corretto funzionamento e la regolare circolazione nel tempo. 
 
Visto pertanto il seguente preventivo: 

 Ditta Cerruti Service, sede legale in Valdilana (BI), Piazza Alpini d’Italia n.15 – per la manutenzione 
ordinaria dello scuolabus comprensiva di lavoro per sostituzione di componenti quali a titolo 
esemplificativo: kit pastiglie freno e relativo sensore di usura pastiglia, supporto intermedio albero 
cardanico – assunto a ns. prot. n. 4159 del 19.02.2026 e allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, ma di cui si omette la pubblicazione per motivi di privacy, per l’importo 
complessivo Euro 476,58 IVA compresa. 

 
Visti:  

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore ad Euro 5.000,00, sino al sotto 
soglia;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, del 
codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD);  

 il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 
che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad 
Euro 5.000,00 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici 
(PCP) fino al 30 settembre 2024;  

 il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 dicembre 2024, 
che proroga al 30 giugno 2025 la possibilità di utilizzare l’interfaccia web PCP per i suddetti 
affidamenti;  

 il provvedimento approvato dal Consiglio di ANAC il 18 giugno 2025, con cui l’Autorità ha 
ulteriormente prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma dell’Autorità per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 5.000,00; 

 i principi dei Codice dei contratti pubblici e in particolare quelli di risultato, fiducia e accesso al 
mercato;  

 l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico finanziaria e tecnico professionale.  

 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore ad Euro 140.000,00, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  

 il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad Euro 5.000,00, IVA esclusa.  
 
Ritenuto che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad Euro 
140.000,00 e di lavori inferiori ad Euro 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 62, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i..  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. stabilisce che:  

 per gli appalti di valore inferiore ad Euro 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale;  

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
 
Considerato che in relazione alla presente procedura di affidamento è stato richiesto all’ANAC il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) relativo al servizio: BA9BDFCE63. 
 
Dato atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico mediante 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. n. INPS_48202988 del 
07.11.2025, con validità fino al 07.03.2026, assunto a ns. prot. n. 4741 del 26.02.2026. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrarre e relative procedure) del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il funzionamento e la regolare 
circolazione dello Scuolabus Mercedes Sprinter, targa CF 793 VF, per il servizio di trasporto 
scolastico degli studenti frequentanti le scuole comunali; 

 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dello 
scuolabus Mercedes Sprinter, targa CF 793 VF; 

 l’importo del contratto corrisponde a Euro 476.58 IVA compresa; 
 il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 

1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3, comma 1, 
lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la scelta del contraente indicata ai punti precedenti della presente determinazione è effettuata 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L. 120/2020 e dell’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., come descritto in narrativa, ritenuto il metodo più adeguato rispetto 
all’importo e alle caratteristiche del servizio. 

 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al Responsabile del 
Servizio, ex art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il Bilancio 2026. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5/2024 del 26.06.2024 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 
Servizio. 
 
Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di interesse e che, 
pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento all’adozione della presente 
determinazione e del procedimento ad essa correlato, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 07.08.1990, n. 241 e 
s.m.i.. 
 
Visto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.lgs 
267/2000 e s.m.i., nonché il rispetto degli indicatori di regolarità amministrativa di cui all’art. 12, comma 2, del 
vigente regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 
25.01.2013, esecutiva ai sensi di legge. 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2) di affidare alla ditta Cerruti Service, con sede legale in Valdilana (BI), Piazza Alpini d’Italia n.15, il 

servizio di manutenzione ordinaria dello scuolabus di cui in premessa per un importo complessivo di 
Euro 476,58 IVA compresa – CIG: BA9BDFCE63; 

 
3) di dare atto che la presente determinazione, comportando un impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con 
l’apposizione da parte di quest’ultimo del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
4) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di Euro 476,58 IVA compresa al programma di 

spesa del Bilancio 2026 così come indicato nell’attestato di copertura; 
 

5) di dare atto che la spesa sarà esigibile nel 2026; 
 

6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrarre e relative procedure) del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il funzionamento e la regolare 

circolazione dello Scuolabus Mercedes Sprinter, targa CF 793 VF, per il servizio di trasporto 
scolastico degli studenti frequentanti le scuole comunali; 

 l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dello 
scuolabus Mercedes Sprinter, targa CF 793 VF; 

 l’importo del contratto corrisponde a Euro 476,58 IVA compresa; 
 il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 

1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., stipulato in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, art. 3, comma 1, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 la scelta del contraente indicata ai punti precedenti della presente determinazione è effettuata 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L. 120/2020 e dell’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., come descritto in narrativa, ritenuto il metodo più adeguato rispetto 
all’importo e alle caratteristiche del servizio; 

 
7) di dare atto che verrà comunicato alla ditta, l’aggiudicazione del servizio nonché gli estremi 

dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000, e il CIG assegnato al servizio 
affidato; 

 
8) di disporre che si procederà alla richiesta di tracciabilità dei flussi finanziari in sede di liquidazione 

della relativa fattura; 
 

9) di dare atto che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, 
da parte del medesimo soggetto; 

 
10)  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

11) di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 
presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente presente sul sito internet istituzionale del Comune; 

 
12) di dare atto che, anche ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente 

determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale del Piemonte entro 30 
giorni, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs n. 104/2020 e s.m.i., decorrenti: a) per i soggetti direttamente 
contemplati nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della 
presente determinazione; b) per quanto concerne terzi, dal giorno di scadenza del termine di 
pubblicazione all’Albo Pretorio comunale online di cui è prima detto. 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente                                                                                                                     
SEGATO Caterina 

 


